de causa querelam ad pontificem detuli, ut et tuum ab insidiis animum et me a periculo liberarem. Nec me fefellit opinio. Scripserunt enim mihi aliqui meorum istinc quod tu nolles ad me rescribere. Per salutem anime tibi mee iuro vehementer dolui, quia exemplo monebar, id nolle rescribere tuum nihil aliud esse nisi quod pontifex querelam meam neglexerit. Sed cum litteras tuas domi proiectas nescio a quo invenissem, respiravi, cognovique iam tibi mandatum esse a pontifice ut huiusmodi cogitationes ex animo penitus eiceres: atque immo ad scribendum fuisse conversum. Qua re deus oro pontifici et vitam longam et statum quietum largiatur, qui alterum a scelere, alterum ab insidiis, (f. 20^r) eripuit. Quod nisi fecisset aut si quicquam te conari postea sensero ad defensionem vite mee aliter quam tu mihi retia tendam. Vide differentiam animorum. Ita et prius ego tibi cum conditione minatus sum et deum oravi, ut rectiorem tibi animum largiatur, tu omni conditione sublata, quod vero mihi minaris in calce litteram scripsisti. Deinde opes tuas mihi iactas et cognatos et patriam in his temporibus ceteraque huiusmodi quasi vero ad insidias presertim privatas multarum magnarumque copiarum sit opus. Non¹ videtur mihi possibile, Poggi sic posse quemquam loqui et maxime litteris deditum nisi duplici turbatione insaniat. Nam cum animus modo huc modo illuc varietate turbationum feratur, tunc necessario verba etiam que imago animi sunt herere inter se non possunt. Certe verba inconstantissima sunt et aliena penitus ab omni humanitate, que modo huc modo alio tendentia turbationes animi produnt, conscientiam occidendi hominis bene de te meriti cupiditatem, qua fiebat ut dum licere quasi tibi sperares scriptis te contendere nolle diceres, indignationem quoniam animum tuum explere nequis timore pontificis. Que ita esse satis iam tuarum litterarum furore mihi produntur. Sed nonnulla dicere adhuc libet. Persancte ais iurare uno in loco me ita excidisse ex animo tuo, ut vivus ne esse an mortuus memoria non teneres. Deinde paulo post te laudas, quod mecum non fueris questus, cum tibi nuper Florentie moram trahenti complures amici scripsissent, me possessiones tuas a rege inclyto dono postulasse atque impetrasse. O furiosum hominem conscientia suscepti sceleris, o amentem cupiditate nocendi. Quomodo non veniebat in mentem tibi viveremne an non? Cum plurimorum litteras legeres me non solum vivere verum etiam tuas possessiones a

¹ K: Non videtur — possunt.

rege (fol. 20^t) inclyto postulasse atque impetrasse. Deinde si scripserunt illi scripserunt, vel quia tu sic totam rem preparasti ut causam nocendi habere videreris ne accusereris innocentis hominis inique vitam insidiis petiisse, quod ita esse res ipsa ostendit. Nam si patebit tale quid me non dico fecisse, sed verbo cuiquam dixisse nam naso me spondeo privatuum. Tu dic quid tibi facies, si nihil tale adhuc usque diem a me dictum sit vel inclyto regi vel alicui apud eum potenti quovis modo. O conscientia sceleris quantas vires habet! Cur enim finxisti fictum esse vel abs te vel ab amicis tuis inde (m̃) patet, quod est hic, qui talem rem unquam audierit. Quomodo ergo hinc Romam et Roma Florentiam devolavit, sed cur fictum est? ut iure si res aperta foret insidiatus mihi videreris, ita te prodis scelesti. Nam cur saltem non explorasti si quicquam hic tale dictum est, nec veritus es dicere ab inclyto rege, me postulasse; an pertimuidisti pondus testimonii eius? immo nec cogitasti quidem. Cur quia cupiditas perpetrandi facinoris te exagitat quia exarsisti iussus non facere. Quid quod fateri videris ad terrendum me insidias te struxisse? sic enim ais: Qui te inani ostentatione terrerent. Quid quod precepta sapientum scribis et in aliis et in hoc te sequi, qui iubent oblivione potius iniurias quam manu aut viribus ulciscendas. Oblivione tu? oblivione tu? o deus bone, pugnum unum habuisti, omitto tua culpa, omitto subita commotione animi, que peccata multo leviora sunt. Sed pugno percussus sis ex premeditatione, ex insidiis, quantam ultionem acceperis, nemo est Rome qui nesciat. Prevenisti potentes et ipsum . . . A bricht ab. K fügt den folgenden aus dem Schluß des Briefes exzerpierten Satz bei: Natura enim duce nemo potest de preteritis consulere, tu contra naturam multa huiusmodi connectis. Cur ita? quia furore concitus scribis agitatus, ira loqueris conscientia sceleris vexatus, non vides ac cupiditas perpetrandi nepharii facinoris in dies te exercebat, nullam enim ultionem habuisse te putas ubi (ū) meum sanguinem vides videre. Vale utrovis vi ptāte (?).

68. Poggio an den Bischof von Modena Jacobus Antonius de la Torre, Florenz, 24. Juli 1453

Hss.: O f. 179^r, R f. 243^t, V f. 72^t, P f. 150^r, Poggius episcopo Mutinensi (so RVP, O fehlt Titel).

Reverende in Christo pater et domine mi carissime. Audivi te postea quam veni Florentiam per hanc urbem Mutinam esse profectum, quod si scissem visitassem paternitatem tuam, ac multa tecum tum

serio tum ioco contulisses. Nunc ad te scribo ne videar postquam recessi a Curia oblitus tui. Ego in hac civitate scio me nihil agere posse, quod spectet ad tui amplitudinem honoris (O fehlt hon.) aut dignitatis nisi si quid verbo agendum esset, quod cum parum sit facilis erit parvi debiti (so RVP; O fehlt deb.) solutio. Ego ubicumque sim tuus sum et tue voluntati obsecuturus, si quando requisieris Poggium tuum, qui tibi est deditissimus. Vale mei memor et caseum parmensem mihi iamdudum (P: iamdiu) promissum per tuos et a (P: fehlt a) te etiam nuper pollicitum non obliviscaris. Nam et promissa servanda sunt et minori impensa Florentiam quam ad urbem Romanam (P: Romanam) poterit deferri. Tu fac ut hec casei commemoratio non sit inanis. Iterum Vale Florentie (fehlt O) 24. Julii. Tuus servitor Poggius cancellarius Florentinus (so PV, OR bloß Datum) [1453].

69. Poggio an Mathias Treviensis, Florenz, 26. August 1453

Hss.: O f. 179^r, R f. 244^r, V f. 73^r, P f. 150^r (s. Ep. XI, 5).

Poggius pl. sal. dicit Mathie treviensi.

Accepi a te litteras suavissimas et mihi admodum iocundas: quibus mihi gratularis ob officium (so VP; O fehlt off.; R: ab officium mihi florent.) mihi a Florentinis impensum. Sum certissimus tue erga me benevolentie, gratum esse quicquid in me aut honoris aut dignitatis per hanc rem publicam sit collatum. Idque ego munus et quietis causa suscepi et ut liberis meis rectius esset in patria consultum. Nescio tamen, ut verum fatear, an gratulandum sit, hominem senem et pene militem emeritum novos mores, novam vivendi rationem, novum genus exercitii ubi non veteranus sed pene tiro esse videatur (V: vid. esse) ingressum. Summa preterea Curie libertas eiusque iocunda consuetudo in qua iam consenui adeo, ut mihi patria dici possit, mentem sepius revocat in eius commemorationem. Parebo tamen temporibus et me patrie institutis et moribus (V: et modis) accommodabo. Opuscula mea, que postulas mitterem libenter, si penes me essent: reliqui illa in Curia ut presto essent petentibus cum plurimi postulassent. Tantum mecum detuli Pediam Cyri, libros de varietate fortune, dialogum quendam tres disputatiunculas continentem et orationes quinque in Laurentium Vallam: si quem ex his libris desideras, scribas per (so RP, O: qui) primum tabellarium, qui commode possit ferre et quantocius (so ROV, P: quam citius) ad te mittetur. Vale et me ama. Domino tuo me

commenda quem erudias quo ad per etatem illius aut voluntatem licet diligenter. Florentie VII. kal septembris [1453].

70. Poggio an den Bischof von Modena Jacobus Antonius de la Torre, Florenz, 14. September (1453)

Hss.: O f. 180^v, R f. 244^v, V f. 74^v, P f. 151^r, Marcian 4734 f. 89^v (= M).

Poggius episcopo Mutinensi (bloß O fehlt Titel).

Ago tibi gratias, quas possum Reverende in Christo pater et domine mi carissime, pro egregio gratoque mihi munere, quod statim post tuum recessum tuo nomine accepi. Voluisti ut non tantum in mense Martio sed universo anno essem memor tui, cum fere in continuo cibo mihi (P: fehlt mihi) voluptas rerum tuarum suppeditaretur. Fuit mihi gratissimum, quod misisti sed maiorem in modum grata fuit spes futuri, que et (P: fehlt et) a te verbo et ab eo, qui misit litteris significata est. Facis tu quidem more hominis egregii et liberalis, qui amici benevolentiam non verbis sed re confirmas et vis esse mea in te observantia ampliozem. Non possum tibi pari beneficio respondere, sed eo utar, quod datur ut grato animo quoad dabitur tibi que amicissimo me esse cognoscas. Vale et mei memor sicut et me tui esse cibus tuus compellit.

Florentie die XIII Septembris (M: bloß Florentie) [1453].

71. Poggio an den Kardinal Firmanus, Florenz (Herbst 1453)

O f. 180^v, R f. 245^v, V f. 74^v, P f. 151^r, Marcian 4734, f. 90^r (= M)

Poggius cardinali Firmano (O: fehlt Titel).

Gratissima mihi fuit humanitas Reverendisime Pater, qua usus es erga Poggium tuum (V: fehlt tuum) vel servitorem vel amicum vel tibi omnino deditum prout libuerit appellare. Summa est mihi voluptas animi cum video te mei memorem esse neque ex iis (P: his) unum (V: fehlt unum), qui simul cum oculis amicorum memoriam deponunt. Ego is sum, qui semper fui, id est toto (P: tuo) animo deditissimus tibi. Nam corpus iam annis confectum frustra pollicerer, animus vero magis (VP: fehlt magis) viget et eius vires crescunt corpore decrescente. Opera tua mihi per te pollicita summe mihi est iocunditati, qua utar cum tempus se dabit, nullus est enim ex vestris (bloß O: vestri) pilleatis in quo plus confidam aut de cuius patrocinio plus sperem, si qua in re alterius mihi auxilio opus esset in Curia. Scio amorem solere esse

reciprocum et eum qui diligitur diligere necesse esse. Audeo Sanctissimum Dominum Nostrum a podagra molestari. Cum oportunitas erit me sue Sanctitati commendes quam diligenter rogo et inter cetera ages quo ad fieri potest, ne tam larga manu dissipet Secretariorum officii dignitatem, quam video ita vulgari ut iam parvi sit existimanda. Commendo me Dominationi Tue quam conservet Altissimus. Florentie etc. [Herbst 1453].

72. Poggio an den Kardinal Giovanni Carvajal (Herbst 1453)

Hss.: O f. 177^r, R f. 241^r, V f. 69^r, P f. 148^r.

[Poggius] domino Joanni Sti Angeli diacono cardinali (so RVP; O: fehlt Titel).

Quamvis, pater et domine mi reverendissime, dubitetur a sapientibus viris an inter admodum (V: in te radio dum) dispares dignitatis (V: dignitates) gradus, amicitia esse possit tamen volunt, caritatem et benevolentiam esse posse: que et ipse usu sunt et consuetudine conservande. Cum autem semper perspexerim singularem vestram erga me benevolentiam, nolo per incuriam et ignaviam committere, ut ea desuetudine refrigescat. Scio enim intermissione aut presentis usus aut litterarum officii (P: officio) etiam carissimorum nos oblivisci solere, oculorum (V: occulorum) est sensus acerrimus, qui non solet (P: solent) admittere oblivionem. Ubi vero conspiciendi locus non adest necesse est, ut litteris tamquam verbis absentes nobis represententur. Qua propter quamvis nihil occurrat vestra lectione dignum, sumpsi (V: sumisi) tamen epistole argumentum quod ad presens datur ut vobis gratias agam pro verbis quibus Domino Nostro Sanctissimo una cum domino meo Firmano mea causa recommendavistis cognatum meum. Quod est eo mihi gratius, quod vestra sponte, vestra humanitate, nullis meis precibus id sumpsistis recommendandi (RVP; O: comm.) munus. Valetate diu (P: valetate domine, V: domini) et felix (V: et felices). Recommendetis me S. D. N. intime ut soletis pro amico. Florentie.

73. Poggio an Bartolommeo Ghiselardo, Februar 1454 (unmittelbar nach Ep. Ton. XI, 23 vom 5. Februar 1454)

Hss.: O f. 183^r, R f. 248^r, V f. 79^r, P f. 153^r.

Poggius pl. s. d. Bartholomeo Ghiselardo.

Recepi suavissimas litteras tuas, que mihi summam iocunditatem attulerunt, tum quia scripte sunt elegantissime, tum quia significant tuam

in me benevolentiam singularem. Letor te Florentiam accessisse, cum duplex lucrum ex tuo adventu sim consecutus. Nam et tuam et eloquentissimi viri Alberti Parisii, quod maximi facio, amicitiam adeptus sum, quam rem existimo tanti, ut id rebus omnibus que possunt (P: possint) a fortuna tribui anteponam. Maximus questus est et omnium feracissimus multorum amicorum presidio munitum esse et eorum (P: fehlt eorum) presertim, quos non emolumentum nobis, non turpis consuetudo, non vicii ulla labes, sed morum et studiorum optimorum similitudo copulavit. Qua re et maiorem in modum amicitia tua est mihi grata et gratissimum fecisti, quod ad tuam Alberti quoque amicitiam addidisti. Ex (P: e) quo duplici beneficio me profiteor a te esse donatum. Ut autem ad tuam epistolam veniamus, placet te reddidisse meas litteras exoleto nequissimo Nicolao Perotto, qui conceptum iam diu virus ob sui preceptoris defensionem tandem evomere coactus est, non parcens neque verborum lascivie neque honori etatis sue consulens, quamquam is nullus esse possit in corpore ad omne flagitium prostituto. Nescit insanus pusio quid obiciat, sed ad mendacia confugit in quibus fingendis opera poete abutitur, cum (so VRP; O: non) apertissime mentiatur, collegit ex dictis sui preceptoris a cuius malicia nihil abest, quedam falso fabricata que mihi opponeret non solum rerum sed etiam verborum inops, ut qui nihil didicerit preter Greculam levitatem et garrientis insani contumaciam. Non est nunc mihi otium excutiendi demerentiam suam quoniam gravioribus in rebus versor et maiori laude dignis quam sit munus suscipere castigandi furunculi ad omne facinus prompti, sed commune proverbium est: quod differetur non solere auferri. Lauream credit Perottus umbram suis flagitiis largituram, sed arescent mihi crede folia illa pampinea, que eum (P: fehlt eum) adeo in me debachantem reddiderunt, nova a me donabitur corona, que sit futura magis accomodata suo volabili cerebello, sed hec hactenus. Scripseram antea ad te paucis verbis, rogans ut (P: fehlt ut) ad me mitteres epistolam illam fanaticam, in qua ille helluo nulla in re a me lesus sepe in me invehitur, que mihi postea cum tuis et Alberti litteris reddita est. Eam epistolam nunc ad te mitto, in qua inclusum exemplum epistole, qua brevi oratione ad Nicolaum rescripsi. Cum autem negligentia quadam tardior fuerim in mittendo, nunc una cum istis et tuam et Perotti epistolam ad te mitto, quam a te reddi volo. Sentiet (V: sentient) vesanus et furiosus asellus bovem seniore, ut ait Hieronymus, altius figere vestigia sua. Ille sibi et suo preceptorum ac

Grecalibus (P: gregalibus) suis quantum volet, blandiatur, mihi unus satis pro populo est. Bornio nostro viro eloquentissimo mihi que amicissimo salutem dicito verbis meis. Hunc ego semper amavi propter suam doctrinam et suavissimos mores, cuius ego unius (R: utrius) iudicium pluris facio quam omnium Perottorum (VP: pottor.) mellitorum (ORV: mellotor. P: mellat.) eiusmodique hominum nauseantem ac vesanam fecem. In tuis litteris nihil est quod merito reprehendi possit sed laudanda omnia. Summa est in dicendo suavitas, summa gravitas, summa modestia (V: molestia!), tu fac ut me ames, ut cepisti et insaniam Perotti ride. Vale et mei memor. Has litteras ne occultes velim, sed trade legendas omnibus et precipue Bornio nostro, et si qui sunt alii, qui recto et delecto rerum iudicio utantur. Florentie [Febr. 1454].

74. Poggio an Candido Decembrio, Florenz, 14. März 1454

Hss.: O f. 186^r, R f. 250^t, V f. 83^r, P f. 156^r, Ambros. J. 235 inf. f. 29^r (= A das Epistolar Candidos ist eine Kopie der Briefform).

Poggius pl. sal dicit P. Candido (A: Candido viro celeberrimo).

Scriptum est mihi a quibusdam e Curia (A: fehlt e curia) te cum multas laudes in me congeras, hoc unum (A: unico) vitio mihi dare, quod nimis sim credulus multorum verbis. Ego, mi Candide, quid hoc sibi velit, ignoro neque scio, qua in re nimis credam. Si verum sentire (A: sentirem) et fidem preteritis prestare rebus nimis credere est, fateor in ea me esse culpa. Questus sum cum Rinucio viro doctissimo vos in conficienda ratiuncula emolumentorum post recessum meum parvam (P: parva) a vobis mei habitam esse curam, neque in eo mentior. Nam cum pecunia mihi satisfacere possetis, debitorem absentem absentem (VRP: abñti, O: abenti, A: abscenti) credo ut facilius illam exigere possem consignastis. Scis tu ipse cum tibi nummi superessent maluisse satisfacere alteri quam mihi, neque quisquam vestrum sibi debitorem sumpsit absentem sed presenti pecunia vobis satisfacistis, mihi vero sancte constantie, ut aiunt, querquedulas demandastis. Non reprehendo te, quod magis presentis quam absentis rationem habere voluisti, quod spem futuri commodi presenti mee utilitati pretulisti. Id tibi facere liberum fuit neque in hoc te redarguo, equo animo fero te magis commodis tuis in gratificando alteri, nam consuetum est, quam meis prospicere voluisse; sed miror paulum in ea re parum iura et pristinae benevolentie et (P: a) veteris consuetudinis nostre, ut mihi videtur (A: videor), a te esse servata teque minus quam decuit amicitie, que tanto tempore

(A: tantopere) inter nos viguit tribuisse. Que enim vel discretio vel benevolentia vel tua vel aliorum fuit, ut mihi magis nomine quam re satisfaceritis, nunquid non vobis facilius fuit presentem convenire quam me, qui longe absum? qui si tunc aberat (A: aberam), sciebatis tamen eum esse paulo post reversurum. Voluistis in re parvula, quam ego minimi existimo, ostendere quantum in rebus maioribus spei habere de vobis possem. Hoc non nimis credere est, sed nimis confidere. Nam si hoc ita fore credidisset, alia via priusquam abirem mihi providisset. Ego tamen nunquam tanti pecuniam feci, quin et tuam et aliorum benevolentiam preponerem private utilitati, benevolentia (A: benevolentiam — erga fehlt) erga te mea (so OVR; P: erga me tua) eadem erit, que fuit antea quam cuius lucello censeo preponendam. Dabo certe operam, ut plane sentias non solum eam a me conservatam (V: a me conscientiam!) sed auctam esse. Cum enim nullo questu sed mutuis studiis contracta sit, nullius etiam questus causa dissolvetur. Vale Florentie die XIII. Martii [1454] (ORVP undatiert, bloß A Datum).

75. Poggius pl. sal. d. Petro de Noxeto v. cl.¹

Cod. Magliabech. I, 9. 40 f. 66^r.

In recessu meo reliqui S. Domino Nostro Eusebium de temporibus manu mea scriptum, quem exscribi facere cupiebat. Iam annus est quo librum habuit, quare existimo transcriptum esse. Indigeo autem eo libro propter multa que occurrunt mihi legenda. Iccirco te rogo quo ad possum, ut librum a Domino Nostro meo nomine petas illumque tradas mense de Medicis, qui curent ad me deferendum. Quod si egeris rem gratissimam feceris mihi ex qua tibi ingentes habebo gratias. Vale et me pontifici commenda. Florentie die . . . aprilis [1454].

76. Poggio an Giovanni Tortelli

Hss.: O f. 188^r, R f. 252^r, V f. 85^r, P f. 157^r.

Poggius pl. sal. d. Johanni Aretino subdiacono apostolico.

Ex tuis litteris intellexi meam epistolam tibi gratam fuisse, quod est mihi iucundissimum, nihil enim magis bono viro censeo fugiendum quam

¹ Beschreibung der Hs. von A. Galante in Studi ital. di filol. class. X (1902) S. 327.

verborum contentiones, ex quibus odium aliquod contrahi posset. Scripsi tibi causam mee indignationis, quam video a te probari ac displicere tibi vomitionem illius pusionis infantissimi ac (V: aut) scelestissimi nebulonis Nicolai Perotti, qui non solum epistola quam ad te misi, sed etiam vesana quadam oratiuncula contra me latravit, quam divulgavit inter plures tanquam opus egregium a se paratum. At ego ita contudi (so RV; OP: contuli) scelestum cathamitam, ut nisi insanior sit Valla, futurum sit ut peniteat errati. Scio fuisse futurum rectius tacuisse. Sed indignitas illius furunculi me movit, ut non sinerem eius dementiae esse inultam. Quod autem certum te esse dicis principem suum, ut scribit, non posse pontificem intelligi, scio id verum esse sed de cardinale locutus est, cui minus est quam deceat familiaris, ita tamen rem tracto, ut neque detraham principi et Nicolaum accusem et mihi defendendi necessariam causam fuisse dicam. Constat enim mihi numquam pontificem de me nisi honorifice et sentire et loqui. Si cardinalis non putabit me senatorem, neque ego eum consulem ut M. Crassus ait. Sum enim ea in etate et eo in statu, ut parvi similibus hominum simultas mihi extimescenda sit. Hec tecum audentius quam cum aliis loquor. Doleo enim mihi ita scribendi quandam impositam esse necessitatem. Vale et me ama ut soles, tibi que persuade me tibi amicissimum esse. Rogo te cum otium suppedit ut aliquando ad me scribas. Vale (so R; OVP fehlt Vale). Florentie (R: fehlt Florentie). [Herbst 1454].

77. Poggio an Antonio Cortesi, ca. Sommer 1454

Hss.: O f. 190^r, R f. 255^r, V f. 89^t, P f. 159^r.

Poggius sapienti ac docto viro domino Antonio de Cortesiis amico carissimo (so RP; V: Corteliis, O ohne Titel).

Video te memorem nostre mutue benevolentiae, voluisse non solum conservare memoriam mei absentis, sed etiam tua liberalitate augere. Visitavit me tuo nomine consanguineus tuus cum Greco vino quod fuit mihi (VP: fehlt mihi) carissimum, quo tamen uti nequeo propter podagram, que me in hoc festo acriter molestavit, sed mittetur his qui Grece scire cupiunt absque molestia. Ago tibi gratias igitur quas possum pro hoc tuo dono, quod eo mihi gratius fuit quo erat insperatus. Optime fecisti, qui uxorem in patriam remiseras, ubi et valetudinem pristinam recuperabit et commodius pariet. Tu cura ut valeas tibi que persuade me tibi esse amicissimum. Vale. [Sommer 1454].

78. Poggio an Papst Nikolaus V. über das Zipperlein,
15. Juli 1454

Hss.: O f. 191^r, R f. 256^r, V f. 91^r, P f. 160^r.

[Poggius] Nicolao pape V (so R; OVP ohne Titel).

Duos et triginta dies amplius, Pater Beatissime, podagra me tenuit egrum domi adeo, ut omnis erepta sit deambulandi facultas. Paucis tamen diebus gravis et infensa fuit, reliquum tempus plus molestie attulit quam doloris, primo unius post quindecim deinde dies alterius pedis pollices invasit communique societate mecum domestice adhuc versata est. Nunc puerorum more scipioni innixus pedibus titubantibus ire condisco. Paulus Maffeus, familiaris quondam meus, cum fraude creditoris ultra quam debebatur postulantis esset in carcerem coniectus, paucos post dies creditor sciscitari ab eo per internuntium procuravit et quid spei haberet et an secum vellet decidere, respondit Paulus, ex voto eam sibi capturam et in tempore cecidisse. Iam dudum cupisse se linguam latinam discere neque ad eam diem ob varia impedimenta id consequi valuisse. Venisse tempus exoptatum sibi, quo curis vacuus litteris operam daret ad eam (P: fehlt eam) doctrinam percipiendam. Audisse se triennio opus esse neque velle se antea exire carceres, exacto ergo triennio si liberet ad se reverti iussit, interim rogavit ne sibi molesti essent. Quominus suo desiderio potiretur hoc maxime pacto creditoris fregit animos et ad minus multo quam veram sortem redire compulit. Visitabam eum sepius cum essem ei (V: ea) summa iunctus consuetudine et hanc suam ludendi adversarii formulam admodum admirabar. Cum finis triennii exisset, 'Non mireris, inquit, Poggi, hanc meam duram, ut tibi forsán videtur, in me ipso ferendi carceris sententiam. Nam mihi magno usui et emolumento fuit, preterquam enim quod adversarium meum ad equas compuli condiciones plus mihi hoc habitaculum profuit, quam si (P: fehlt si) Aretii fuissen pretor. Nam onus grave decem florenorum ex censu ultra meas fortunas mihi per iniuriam impositum, presenti captivitate ad duos est reductum, quod adeo mihi profuit, ut ultra mille et quingentos aureos hec carceris mora secum attulerit lucri.' Itidem ego mihi sed alia ratione duplicem utilitatem hoc valetudinarium tempus arbitror contulisse. Nam et caloris estusque immensam (so R; O: immense; V: immen; P: immensi) molestiam omnem effugi me domi tenens, et a privatis consiliis, que multa hoc tempore habita sunt abfui, quorum tractatio tum gravis,

tum sollicita, tum curis plena est. Qua excusatione utar etiam cum pedes erunt firmiores. Est tamen animus in fine futuri mensis proficisci ad balnea Petriolana. Nollem enim uti diutius tam gravis hospitis consuetudine, a qua fueram quinquennio ferme liber, quamvis autem podagra solos pollices complexa sit, finitime tamen partes mali vicini contagione contremiscunt neque se in tuto nisi alia ratione mihi prospiciam fore arbitrantur. Vereor ne plus mihi abstinencia obtulerit quam aut (PV: ut) cibus aut potus qui moderatior fuit quam patria, quam anni (P: animi) requirant. Sacerdos noster Terrenove adeo podagra dum vixit (V: vivit) afficiebatur ut aliorum manibus ad altare delatus sedendo missam celebraret. Nunquam tamen a potu trebiani destitit, asserens idem sibi et crapulam et abstinenciam conferre. Cum autem in lecto iacenti amicus quidam vas eius vini plenum attulisset, e vestigio ad os posito sitim, que numquam parva erat multo potu sedavit. Cum postmodum dolores auferentur, culpantibus nonnullis vinum sibi illud nocuisse, 'quod in vase remansit', ait, 'malo mihi fuit, non quod bibi'. Hoc forsitan et mihi accidit ut nimia parcitate potus podagra sit mecum dedignata. Itaque experiar an alia via queat placari. Hec dictavi sedens in cubiculo ut et molestiam quasi (so VRP; O: quas) diutini carceris levarem et cum tua humanitate more meo iocarer. Si tamen scurlior tibi in scribendo, visus fuerim, podagre tribuas velim, que homines loquaces difficiles (so RPV; O: fehlt difficiles) et morosos reddit. Commendo me Sanctitati Tue quam conservet Altissimus. XV. Julii [1454].

79. Poggio an Pietro Tommasio, ca. Juni 1454

Hss.: O f. 196^t, R f. 261^t, V f. 99^t, P f. 164^t.

Poggius pl. sal. d. Petro Thomasio v. cl.

Posteaquam recessi a Curia primum conditio temporum, tum podagra, deinde ad balnea proficiscendi cura me impediverunt, quo minus ad te scriberem meo pristino instituto. Nunc pacatis temporibus posteaquam redii, valetudine ut spero recuperata, nolui deesse officio necessitudinis nostre, que vetat tam longam litterarum (O: litteram) intermissionem. Ego quidem a te nullas litteras (V: nullas l. a te) accepi, posteaquam mihi de mancipio respondisti, qua in re licet curam ut scripseras, impenderis meque certiozem feceris servam idoneam me habiturum, tamen nihil unquam vidi absurdius, ineptius, stolidius, perversius mancipium, quam id quod Archiepiscopus Spalatensis¹ ad me

¹ Laurentius Sanne s. Eubel II, 264.

misit. Non homo, sed monstrum quoddam est, omni intellectu vacuum. Possum iurare neque peius neque invenustius, neque ineptius, queri aut reperiri potuisse. Ut quotiens illud aspicio, totiens summis execrationibus detestari cogar impudentiam archiepiscopi, qui tanto precio mihi portentum nescio quod comparavit. Certe sententia illa vera est, raram esse (V: fehlt esse) inter homines fidem. Sed hec hactenus. Ego te ut patrem semper colui, ut amicum dilexi, meaque eadem est in te amando voluntas, que olim fuit. Hec ad te scripsi, ut et debitum amicitie nostre officium prestarem, et ut elicerem abs te litteras, quas summo cum desiderio expecto. Vale et me ama ut soles. Florentie. (R: Vale etc.)

80. Poggio an Papst Nikolaus V. über zuchtlose Observanten

Hss.: O f. 197^r, R f. 262^r, V f. 100^r, P f. 165^r.

[Poggius] Nicolao Summo pontifici (so RVP; O ohne Titel).

Redii Florentiam ex balneis (P: fehlt ex b.) Sanctissime Pater, spe magis recuperande pristina valetudinis quam fiducia restitute. Videor tamen in diem meliuscule me pedibus esse firmioribus, qui quamvis omni tumore vacent diutina tamen lotionem facti sunt nervis teneriores. Fuissem ibi animo libero et quieto, si licuisset per nescio quam impudentem ac fastidiosam cohortem diversorum ordinum religiosorum, qui ferme ad sexaginta illuc convenerant ad purgandum caput, qui mihi sepiissime stomachum summa cum molestia nauseaque plus quam fetor sulfuris commoverunt. Eorum magna pars erat ex ordine Predicatorum et eorum, qui inani verbo de observantia appellantur, quanvis eius nominis superstitio rectissime in illis videatur quadrare, nullos enim unquam vidi se preservare diligentius a molestiis omnibus aut curiosius corporis observare commoda, quam ii qui curam corpoream se abiecerunt et Deo servire profitentur; attamen susceptum vite onus gravius Sisiphi saxo, ut dicunt, libentissime subterfugiunt, ut eiusmodi homines confugisse videantur ad observantiam sicut (P: ut) aiunt normam, tanquam ad asylum (PV: ad sylum) quoddam licentie evagandi et declinandi laboris quo liberius vel dissolutius potius suo arbitratu vivant. Fedum et turpe ac ridendum spectaculum erat, ab omni religione cultu alienum, videre illos, quos mundo mortuos decantant, tantam curam servandi corporis pre se ferre. Qui cum instar Apostoli deberent, si professionem suam servarent, cupere dissolvi et esse cum

Christo, mortem veluti rem horrendam extimescunt, morbos et adversam valetudinem ut rem infandam exhorrent, dolorem vero fugiunt tanquam malorum omnium postremum. Ut nihil a sententiis Epicureorum differre videantur. Dant certe omnibus conspicientibus murmurandi causam, cum videant illos adeo diligenter officio bucolico inservire, ut longe talis vita ab (P: a) sua discrepet institutione. Profusissimi ut bonam ducerent vitam in sumptibus erant, ita ut in emendis rebus etiam ditissimos superarent, fastidiosi, superbi, importuni, paucissimi senes aut debiles eo accesserant, reliqui etate integra, qui omnes desensum reumatis a capite ostentabant. Dicebam eis cibi magis potusque parcitate et abstinentia valetudinem illam, quam ullis aquis curari posse. Addebam preterea malum capitis eorum non esse tale, ut aqua tanquam (V: aqua tantum) piscine probatice sanaretur, sed elleboro aut victu nautico (V: nautice) opus esse. Videbantur omnibus velut opprobrium quoddam religionis tam multos ex istis mendicantibus ad aquas concurrere tanquam ad nundinas, in quibus laxatis habenis religionis et obedientie pro arbitrio versarentur. Rectius sane agerent, si tantam sanandi curam animi susciperent, quantam corporis gubernandi. Currunt ad balnea, non ut cerebro medeantur nam id esset difficile sed ut corpori obediant, ad quod unum videntur intenti. Timent summpere ne egrotent, neve intereant, tanquam maximam iacturam esset eorum obitus fidei allaturus, at ipsorum vita potius gravis est, inutilis, molesta. Prestaret republice christiane tantam circulatorum inutilem turbam minui, quam augeri, saltem in clausuris suos mores continerent, ne excitarent scandala proximis, multos enim dicentes audivi, se nunquam deinceps aliquem fratrem, ut appellant, bonum esse putaturos. Salubre esset hanc illorum effrenatam discurrendi ad lavacra publica licentiam edicto aliquo cohiberi. Nam et meliori viverent vita, neque exemplum perversum aliis de se preberent. Hec scripsi, Pater Beatissime, animo indignatori, propter ea que vidi indigna religiosi quorum operibus fides (V: spes) mea validior facta est. Recommendo me Sanctitati Vestre, quam sospitem conservet Altissimus. [September 1454.]

81. Poggius p. sal. d. P. Candido suo v. cl.

Cod. Ambros. J. 235 inf. f. 43^v.

Non alternis verbis impulsus sed necessitate coactus, scripsi me formulario illo indigere. Verum consulam magis tue quam mee com-

moditati posteaquam liber cito ut scribis absolvetur. Unum scias me semper tibi fuisse amicissimum, et fore tua etiam esset habere rationem aliquando amicitie ut fortune. Audivi Filelfum magno cum premio futurum esse apud pontificem et similiter Trapezuntium: dii bene vertant. Nunc achademia florebit. Vale manu festina. Ego quidem in portu navigo et seposui omnes exteriores curas. Sed scio aque revertentur ad cursum suum. Florentie die XXV. Augusti 1454.

**82. Poggio an Alberto Parisi nach dem 12. August 1854
(Ton. XI. 37)**

Hss.: O f. 198^r, R f. 263ⁱ, V f. 101ⁱ, P f. 165ⁱ.

Poggius pl. sal. d. Alberto Parisio Bononiensi.

Oblitus eram litterarum sycophante illius Nicolai Perotti, quas ad te misit, rogans ut me hortareris, ut aliquando vellem respiscere ac multa narrans, ut vir reprobus bone frugi deditus videretur. Sed cum in eas hodie inter querendum certas epistolas casu incidissem, iterum illas legi, in quibus paulum stomachatus hominis stultitiam, temeritatem, impudentiam singularem e vestigio calamum sumpsi, ut ad quedam in quibus manifeste mentitur et ignorantiam suam detegit responderem. Versatur multis verbis sane (P: fehlt sane) pueriliter in mee orationis, ut obscene, reprehensionem suamque sententiam doctissimorum mihique amicissimorum virorum testimonio nititur confirmare. Nominat in primis prestantissimum virum Guarinum Veronensem, quocum mihi sane pervetus amicitia est, eiusque filios tanquam eos, qui a me scripta redarguant. Ad quas litteras Guarinus verbis meis de ea re commonefactus in suam excusationem scribat, videbis per earum exemplar, quod ad te mitto. Nam filios non dubito modestiam patris imitatos etiam si qua in re errasse me perspicerent consulturos potius extimationi mee quam Perottee dicacitati. Hieronymum Castellum dicit idem (V: Cristallum dicit ita) sentire. Addit alios insuper mihi amicissimos, in quibus scio Perottum plane mendacem esse, quorum responsa similia Guarini litteris expecto, quamquam si Perotti similis essem vellemque de latinis verbis disserere, peterem, ab eo qua ratione Hieronymum Castellum vocet, quererem quid sit castellum (R: fehlt castellum) proprium ne an commune verbum, si commune, unde formetur in quorum nominum genere ponatur, si civitatem Castelli pro Castello intelligi voluit insulse, inepte, indocte, id certe posuit, quod a nullo nomine rite

formetur. Legat Priscianum illum, quem per fraudem surripuit amico et ab eo petat, an eiusmodi denominationes reperiantur. Dicit adolescens rudis et insulsus, Ciceronem culpare tanquam obscenum dictum illud: castratam morte Africani rempublicam et (V: et est) stercus Curie Glauciam. Hic profecto nullius ingenii pedagogus doctrinam ignorantie profitetur. Non intelligit cum de elocutione a Tullio scribatur, culpae eiusmodi verborum translationes neque de moribus aut verborum turpitudine loqui sed de inepte translatis verbis. Non enim sicut prata ridere dicimus ita castrata respublica dici debet (R: debet dici). At vero, pecus ignavissima, quae nihil nisi obiurgare didicit, non legit, ut videtur, complures Ciceronis orationes etiam in senatu loco gravissimo habitas, neque animadvertit, quibus verbis, quibus sententiis res obscenissimas obiciat M. Antonio, Pisoni, Vatinius, Salustio, Gabinio, quae sunt multo turpiora quam castrate res publicae. Sed querit fetidum cadaver diverticula ut me accuset (V: accenset). Sicut autem meretrices (V: fehlt meretr.) dicimus male se in questu habere cum filare coguntur, ita Perotti res pessime se habent cum ad hypocrisim confugit, et sub umbra honesti simulat se verborum turpitudinem vitare. Nam (V: cum) de confabulationibus meis, quod scripsit, sumpsit a magistro suo Laurentio Valla, qui eas ut rem profanam se dicit abhorrere, quem iste rusticulus saltator imitatus hypocritarum testimonio libellum meum reprehendit. Sunt quidam agrestes, rustici, vasti, horridi, inhumani, aspera tristisque natura, qui non solum iocos et facetias sed se ipsos odio habere videntur, a quibus et ab omni hypocritarum grege insulsa legi nolo. Dicit preterea Cato Tertius nolle se mecum de verborum turpitudine certare. Cur (so ORV; P: cum) igitur homo religiosus primo contumeliosam epistolam tum ravidulam orationem, quae stercus seculi et castratus virtutibus dici potest, contra me tam aperto ore tam mendaci convitio scripsit? Fefellit eum opinio, cum me senio confectum, enervem, imbecillum, elinguem esse sibi persuasit. Taceat an scribat, parum mihi cure est. Sciat me esse in utrumque paratum et ad tacendum et ad scribendum, si fuerit opus, quamquam cupio melioribus studiis vacare et magis in enarrandis virtutibus dare operam quam in vitiis reprehendendis, sed tamen in primis consulam semper honori et dignitati. Ego infra triduum cogito proficisci ad balneas Petriolanas podagre levande causa. Vale et me ama. Saluta meo nomine et Bornium nostrum et Bartholomeum Ghiselardum. Florentie.

83. Poggio an Francesco Marescalco über Hühnerzucht

Hss.: O f. 200^r, R f. 266^r, V f. 105^r, P f. 168^r.

Poggius pl. sal. d. Francisco Marescalco (V: Marescallo).

Scripsi tibi, post quam redii ex balneis litteras, quibus tibi significavi me pecuniam recepisse, quam impenderam pro Diodoro. Sed conicio ex epistola, quam a te proxime accepi, eas tibi redditas non fuisse. Itaque illas denuo ne que scripseram repetantur, ad te mitto. Conveniam eum, qui Diodorum scripsit rogaboque ut laborem capiat Laertium exscribendi, quod opinor faciet lucri gratia.

Ego in impensa quoad potero parcus ero. Gallinas cum venerint tradas in cavea aliqua Taddeo (V: Tadde, P: Tadeo Albar.) Alberisano, ad quem scribit Robertus Martellus, qui est in mensa de Medicis, suas esse et ut curet Bononiam mittendas ad Nicolaum de Meleto. Si enim (PV: fehlt enim) scirent meas esse, redderentur in earum cura negligentiores.

Tu vero fac, ut quam primum gallinis traditis ad me scribas quo possim sollicitare, ut tutius ac maturius deferantur. Recommenda me episcopo ferrariensi. Vale Florentie (Herbst 1454 s. Ep. XI, 30 u. XII, 17).

84. Alberto Parisi an Poggio über die Wirkung von Bracciolinis Invektive auf Perotti, Bologna, Sommer 1454

Hss.: O f. 204^r, R f. 270^r, V f. 111^r, P f. 171^r; ein Stück gedruckt in Spicil. roman. IX p. 632.

A[ibertus Parisius] Poggio suo (OP Poggio suo, RV: A; der Autor des Briefes ist Parisi, nicht Perotti, wie Wilmanns p. 449 n. 409).

Nicolaus Perottus tuus (P: fehlt tuus) posteaquam orationem tuam contra se editam legit et vulgari sensit, mirabiles ac ridendos nobis edidit ludos. Tanquam cicutam Socraticam bibisset cepit totus animo frigescere et paulum remittere de illa solita elatione et fastu, quo preter modum inflatus et tumens incedebat. Vecors ac mestus vultu stuporem quendam pre se fert et velut icto capite attonitus fanaticum redolet, neque crines solito more quatit; quid queris? e verbosiore semimutus fere evasit. Cum palatium egreditur, quod fit perraro, circumspicit an magis solito in se ora hominum vertantur, qui enim solum conscientia eorum, que occulta videbantur torqueretur multo nunc magis exestuat, reseratam cernens prioris vite turpitudinem. Itaque pallidulo vultu, oculis subtristibus, incessu vario, verbis ambiguis testa-

tur egritudinem cordis. Vulpis autem auxilium deposcit, qui nescio an illius insaniam sit imitaturus, credo tamen eum contentum fore his que hactenus scripsit, que certe scio ad te esse delata, neque ullo modo adduci possum, ut opiner Vulpem tecum in ullam concertationem venturum, cum dicat appetere se tuam amicitiam, que autem scripsit aut dixit magis ut alteri cuius ope indiget, gratificaretur, quam ut te lederet, quasi (R: quas) necessario egit, ut danda errori venia videatur. Sed ut ad Nicolaum redeam: ex hac tua descriptione (V: scripsione) universa civitas letata est, que fastidium atque insolentiam huius putiduli (R: patiduli, P: pratiduli) animalis diutius quam equum erat perpressa est. Qua ex re docti pariter et indocti tibi gratias agunt quod hoc portentum unico vulnere videris confecisse. Multi vero essent, qui tibi gratias agerent, nisi maioris censuram et iudicium vererentur. Hec ad te scripsi pro mea pristina in te benevolentia qui litteras tradet, qui sim narrabit tibi. Vale Bononie etc. (Sommer 1454).

85. Poggio an Petro Tommasi über den Versöhnungsversuch mit Valla, Sommer 1454

Hss.: O f. 205^r, R f. 270^r, V f. 111^r, P f. 171^r.

Poggius pl. sal. d. Petro Thomasio v. cl.

Ex duobus capitibus litterarum, quas ad me scribis, altero summe (V: summa) delectatus sum, altero maxima molestia affectus. Nam quod de pace nostrarum rerum publicarum gratularis, fuit iocundissimum mihi (V: fehlt mihi), commendo plurimum tuam prudentiam, qui fungeris officio boni viri, qui otium a bellis appetas, qui cupias concordiam et pacem, quam omnes laudare et appetere deberent—presertim inter eas civitates, que veluti duo lumina Italie appellari possunt. Fuit olim fatum nescio quod (V: et ut) ut ee (P: fehlt ee) respublice dissiderent, que antiqua societate et federe fuerant coniuncte. Sed et inter patrem et filium, inter fratres quoque, ac virum et uxorem, inter amicos insuper summa persepe discidia oriuntur, que postmodum reintegrata priori voluntate et benevolentia tolli videmus et in mutuam caritatem reverti. Hoc idem et nobis continget, quoniam (qm̃) errores antea commissi reddent homines prudentiores et cognoscent ex rebus preteritis, quanta stultitia sit et quantum periculum (P: sit) committere se fortune. Ego semper pacis suasor fui nihilque egrius tuli, quam dari nobis necessitatem armis arma repellendi. Quod me de Venetis male sentire dici a nonnullis scribis, id ego quoque aliqua ex parte fateor)

me scilicet non de republica vestra, que est omni laude dignissima, sed de quibusdam civibus huius belli auctoribus ac suasoribus, qui reliquos ad incendium Italie excitarunt, male sensisse et sentire; cum fuerint causa multarum calamitatum. Necesse quoque fuit in defensionem patrie uti aliquando verbis, que temporum conditio postulabat. Ex quibus non firmum animi iudicium elici debet — sed spectanda est ratio et oratio rebus et tempori accommodata. Mihi ut verissime scribis, cum plurimis doctissimis et egregiis viris, quibus civitas vestra redundat, summa necessitudo et familiaritas fuit. Vide que ante hoc bellum pestiferum mea de vobis fuerit sententia. Cupiebam civis vester fieri et domum apud vos parare, que filiorum meorum in vestra republica quies et receptaculum esse posset. Quod ut assequeretur facilius, statueram conscribere historiam vestram et ex antiquis annalibus eruere memoriam priscarum rerum, ut apud nos fierent recentiores; sed postea quam in patriam sum vocatus et in dignitate atque honore constitutus, illa cogitatio effluxit ex animo, et ad alia mentem converti. Gratularis mihi quoque de reditu in patriam, et me propter tuam ergo me benevolentiam multis ornas laudibus, que mihi quoque aliquid esse videntur cum profiscantur ab eo, qui et ipse semper summa cum laude (V: cum summa laude) vixit. Ego tamen satis plane novi copias et facultates meas et illa decantata sententia: cognosce te ipsum, pectori heret infixata.

Alterum vero caput epistole tue, quo de Valla agis, infestissime legi ac molestissime. Si cognosceres recte Valleam stultitiam, sique eius mores, sensa, doctrinam excuteres diligenter non susciperes hunc inane laborem nostre reconciliationis (V: diligenter — Ego fehlt). Ego non plura Valle dicta aut scripta facio, quam levissimi hominis, insani, stulti, fanatici, iactatoris, qui omnibus suis verbis de se loquitur, se commendat, se (V: commendat et ext.) extollit, doctrinam et eloquentiam iactat portentum nequissimum omnium, que sunt, que fuerunt aut sunt futura. Si mihi amicus esset, reicerem talis monstri, omnem non solum amicitiam, sed vite consuetudinem abscinderemque a me omnem eam corporis partem, que mihi suam benevolentiam suaderet. Nam qui vir bonus posset amicus esse Valle fanatico, scurre, maledico, iactatori, heretico, omnium clarissimorum doctrina virorum tum presentium tum preteritorum detractori contumelioso? Lege diligentius inelegantias suas, nullum priscum virum reperies ex his, qui propter doctrine claritatem ab omnibus celebrantur, non ab eo inscitie reprehensum,

non contumelia lacessitum. Quis bonus de tam nefario portento nisi male sentire? Quis non corripere debet tam vastam belluam, que semper in redarguendis ac reprehendis sanctissimis doctissimisque viris vitam etatemque omnem consumpsit? Non solum in Gentiles sed etiam in Augustinum, Hieronymum, Lactantium omnesque insuper philosophos hec demens insana et execranda bestia invecta est. Quis ergo posset hunc perfidum non odisse lanistam, nefarium bellum grammaticis, historicis, poetis, oratoribus, philosophis, theologis inferentem? Quis posset tam vesano monstro, tam rabido detractori, tam furiose bestie non esse inimicus? An sicut inquit Cicero noster: ulle maiores inimicitie esse possunt, quam contrarie sententie ac dissimilitudines studiorum et voluntatum? Fidem nostram, qui sincere colit, quomodo eum diliget, qui infinitis pene in locis (R: lotis) hereticus esse deprehenditur? Hoc vere dicere possum, nullum opus ab illo fanatico nebulone editum, cui non aliqua in fide heresis sit admixta. Qui laude virorum doctrine prestantium delectatur, an equo animo ferret maledicum iactatorem publice dictis, scriptis, factis, bonis omnibus detrahentem? Prudentiam qui sequitur et sapientum preceptis pareat, quo pacto non aspernari hominem omnibus in rebus precipitem et dementem queat? levem, stultum, inconstantem? Quis vir integer et gravis ulla benevolentia complectatur? Modestiam et humanitatem qui sequitur, quomodo effervescentem insaniam et semper suas laudes efferentis inanem iactantiam non abhorreat (V: abhorreatur)? Quis ergo tam vastum barbarum, tam fastidiosum animal, tam immane portentum non digno odio prosequatur? Et is Spartacus scribere audet, crimina in eum a me esse conficta, quis illo improbior, quis iactantior, quis scelerior, quis perniciosior, quis amentior reperitur? Extima, expende, magnifice (so ORV; P: magnificare) tu illius loquacitatem (O: -tate) quantum libet. Malo te adulari homini illi et admirari eloquentiam et doctrinam suam, quo insolentior reddatur et stultior, quam aliqua in re redarguere aut culpae. Quo autem stomacho et qua animi nausea credis legisse me eas litteras, quas ad te me sepius nominans (V: nominans) scribit, in quibus more suo iactabundus virtutes enarrat suas et te redarguit, qui mihi sis amicus? Tua culpa evenit, mi Petre, et ceterorum gnatonorum, qui asinum illum petulantem laudibus extollunt, scripta admirantur, virtutem collaudant, quibus verbis efficitur, ut ille animo levis, natura fanaticus, iactabundus, elatus, de se multa presumat talemque se esse putet, qualis predicatur a vobis. At illud per-

versum animal, ea est natura et stultitia, ut non verbis admonenda sed carcere esset et fustibus coercenda (R: fehlt coerc.). Et certe nescio quam propter rem fanaticus ille adeo sua iactantia vos infatuet, ut illius scripta aliquid extimetis: nulla in suis dictis aut opusculis eloquentia, nulla (O: nullas) venustas, nulla elegantia, nulla gravitas, nulla doctrina. Scio ego viros doctissimos, qui sunt in Romana Curia, illum infantissimum atque insanissimum iudicare. Si autem sunt qui Vallenses se dici velint, utantur sane iudicio suo, ferunt enim ipsimet sententiam se apud doctissimos viros pro stultissimis atque insanissimis haberi debere, in quibus nulla sit sana opinio aut recta ratio iudicandi. Verum tamen non est mirum Valle errores et stultitiam a multis probari: vicio id hominum contingere liquet, ut imperitie atque improbitati faveatur ab iis (V: hiis, P: his), qui ipsi improbi sunt atque imperiti. Scis infinitam esse stultorum nationem, scis homines sui similibus delectari eosque laudare, quos (so ORV; P: quo) se imitari posse arbitrantur. Doctrinam vero ac sapientiam raram esse nosti et rariorem virtutem, quo fit, ut plures sectatores sint imperitorum, inertium, insanorum, quam eorum in quibus aliqua species virtutis, aut doctrine splendor eluceat. Ostenderem, si tempus id pateretur ex (V: et) veteribus historiis, improbitatem semper apud vulgus in extimatione fuisse, plurisque extitisse qui malos sectarentur quam bonos. Non est novum indoctos ab indoctis extolli, paucissimi tamen sunt, qui de eloquentia aut bonis artibus recte iudicare queant. Loquantur ergo ut volunt, dummodo id norint ex imperitorum vocibus aut consensu nullam solidam laudem, nullum solidum honorem, homines consequi posse. Nam laudari a turpibus aut stultis ignominia est, et obumbratio laudis. Miror autem de tua prudentia qui, cum sis doctissimus atque eloquentissimus, non advertis quam ineptus, quam infans, quam levis sit in scribendo. Unum autem doleo et graviter fero te tam multis supervacaneis verbis sibi consulere et hortari velle ad animi sanitatem insanum stipitem quandam insulsum ad ignem prociendum. Et tu cum eo disputas tanquam cum philosopho, cuius est penitus ignarus et non tanquam cum bestia bipedali eique tribuas plus quam sua stultitia mereatur? Egoque de illo quinque orationibus scripsi, nulla in re sum mentitus, iocatus sum in ultima oratione illum ad inferos descendisse, hoc solum a me confictum est, reliqua ex veritate deprompta. Ut autem cognoscas sententiam meam, ego penitus respuo, asperror, reicio, detestor suam suorumque clientum notitiam, benevolentiam, familiaritatem,

maloque ab illis putidissimis hominibus odio haberi quam diligi Genus est hominum invidia plenum et malevolentia sibi blandiuntur, sibi similes collaudant ceteros aspernantur. Nicolaus Perottus spurcissimus nebulo quondam Valle discipulus nuper in obsequium preceptoris multa contra me scripsit, nulla in re a me offensus: at ego (V: fehlte ego) eius stultam dicacitatem ita contudi et repressi, ut ex verbosissimo factus sit mutus. Est apud vos quoque quidam Valle assecla et lanternarius, qui ad illum nescio quid de me scripsit. Si hominem nossem adeo exagitarem protervam illam ac scurrilem bestiam, ut haud impune sua maledicta ferret. Sed latent et sentiant ut lubet (V: libet). Ego ita sum sceleribus plenus et doctrine inanis, ut in Romana Curia (P: curia Rom.) annis quinquaginta scriptor et ex his quadraginta pontificum quattuor (O: III^{or}, V: ius) secretarius summa cum laude vixerim et dignitate. In hac vero florentissima urbe, que me ultro ad se vocavit, otium cum dignitate, que duo precipue civibus optanda sunt, fuerim consecutus. His cum Valle et sectatores eius fuerint potiti, tunc se collaudent et detrahant reliquis. Sed iam finem scribendi faciam. Laurentium Vallam dilige et magniface (P: magnificare) quantum lubet pro arbitrio tuo. Ceterum reconciliationis curam omitte. Nam in ea re laterem lavabis. Pascentur (V: passentur) enim antea in ethere cervi, quam ullam mihi deinceps cum illis prodigiis benevolentia aut familiaritas sit futura. Habes epistolam verbosam sed imitatus sum te magistrum, qui libellum confeceris ut (V: ut et) Valle stultitie responderes. Vale et me ama. Florentie [Sommer 1454].

86. Poggio an Pietro da Noceto

Hss.: O f. 207^r, R f. 273^r, V f. 115^r, P. f. 173^r.

Poggius pl. sal. de Petro d. Noxeto (P: fehlt d).

Si tu tuique recte valetis (V: valent) bene est ego meique valemus. Iamdiu tecum litteris tacui, tum quia nil magnopere scribendum erat, tum ne tibi essem molestus, quem scio esse occupatissimum. Nunc cum tempus futuri Perusii pretoris sit propinquum, cuperem ut gener meus post hunc potestatem Perusium proficisceretur et succederet isti: qui presens est. Idcirco rogo quoad possum tuam (so RVP; O: tua) erga me benevolentiam, ut velis nomine meo agere cum Sanct. Domino nostro, ne alterum meo genero anteponat, quod an concedere velit, rogo te me facias tuis litteris certiozem. Nollem enim ut ei id accideret quod Senensi. Ad quam rem si tibi videatur adhibe operam do-

mini Vicecamerarii, quem scio omnia mea causa facturum. Vale et me domino nostro Sanctissimo verbis intimis commenda. Inter cetera vero memineris Manentis cognati mei. Florentie etc. [Herbst 1454?]

87. Poggio an den Kardinal Firmano?

Hss.: O f. 208^r, R f. 274^r, V f. 117^r, P f. 174^r. Überall ohne Titel.

Miror, reverendissime pater et domine mi carissime, quempiam meo nomine a te postulasse, ut cognatum meum velles habere tecum domi, cum neque Deciautus neque quivis alter id a me habuit in mandatis. Retulerat mihi Manentes, te pro tua solita humanitate oblationes ei multas fecisse ac nonnullam spem iniecisse, eum inter tuos recipiendi, si Romam rediret. Que cum mihi dixisset, tibi per epistolam gratias egi pro tuis verbis humanissimis, prout res postulabat. Deciauto (V: Deciauto) autem ad Curiam venienti dixi, si vera esset spes, que per te oblata dicebatur, diceret mihi esse gratissimum, si eum tua sponte reciperes in familiam tuam. Non dixi, ut te id rogaret, sed si id prout mihi relatam erat, fecisses, eam rem maiorem in modum gratam fore. Uxor cum esset in Terranova, ego autem ex balneis Florentiam revertissem, ad te de fratre scripsit, me inscio, quod cum audissem moleste tuli. Scio enim quam timide, quam pudenter, quam caute, quam titubanter hec sint a magnis viris petenda neque unquam in eiusmodi petitionibus preceps fui, qui novi quam modice pro nobis ipsis aliquid poscere a maioribus debeamus. Ubi si quid negatur molestius esse solet, quam si pro alio intercedas. Itaque accipio excusationem tuam neque mihi ullo pacto molestum est, te mihi non concedere quod non rogaram. Quod si aliter tibi est relatam longe a vero abfuit qui secus dixit. Ego tamen de tua erga me benevolentia ita sentio, ita confido, ita iudico, si id aut verbis aut litteris a te postulassem, nequaquam te id mihi negaturum fuisse, ea presertim excusatione, que a te afferatur, aut locum scilicet aut facultatem aut aliquid eius modi leve tibi ad illum recipiendum deesse. Sed ego neque te neque quempiam eiusmodi quid rogarem (V: quod rogem) nisi mihi prius explorata eius quem rogaturus essem voluntas. Neque enim inexplorato alterius animo quicquam petendum est quod honeste (V: iuste) possit negari. Tu ipse et in aliis et in me ipso satis cognosti, me satis remissum in petendo fuisse. Ego hec tam multis ad te scripsi, primo ut loquerer tecum posteaquam occasio data est, pluribus verbis tum ut cognoscas quic-

quid in rem tuam sit mihi admodum placere et in singulis acquiescere voluntati tue. Vale et me ut soles ama. Florentie etc. [Herbst 1454].

**88. Poggio an Alberto Parisio: Versöhnung mit Perotti,
Januar 1455**

Hss.: O f. 210^r, R f. 275^t, V f. 120^r, P f. 176^r.

Poggius pl. sal. d. Alberto Parisio.

Recte quidem cecidit (so ORV; P: concidit), ut suspicio de Nicolao Perotto exorta falsa reperiretur. Nam nisi ita accidisset, nulla fuisset causa reconciliationis nostre. Nunc et ipse se innocentem ostendit, et mihi obtulit se velle mihi amicum esse, et me habere parentis loco, quod ego libenter accepi, quantum natura mea est querere a multis diligere et amari. Nunquam enim quicquam egi mea sponte quod merito cuiquam displicere posset, nihil unquam scripsi contra quempiam nisi lacessitus (V: lacessitum) et in meam defensionem, quod non solum in hominibus sed etiam in belluis videmus inesse, ut natura iniuriam propulsent. Itaque cara est mihi amicitia et benevolentia Nicolai, qua utar si opus erit. Ego dabo operam, ut intelligat, me sibi esse amicissimum, has litteras ostende Bartolomeo Ghiselardo cuius litteris non rescribo, quoniam illi idem quod tibi scribendum esset. Et mihi parum ocii tum a publicis tum a privatis negociis superest ad scribendum. Vale et me ama. Florentie.

89. Poggio an Pietro Tommasi

Hss.: O f. 210^t, R f. 276^r, V f. 121^r, P f. 176^t.

Poggius pl. sal. d. Petro Thomasio.

Iam dudum respondi litteris, quas per Petrum Cosmi ad me misisti. Eas credo tibi (R: fehlt tibi) redditas esse. Nunc respondebo iis, quas proxime a te accepi. Ego nunquam culpavi diligentiam tuam in emendo mancipio, sed alterius negligentiam ne dicam improbitatem, qui nulla in re paruit mandatis meis, cum expresse dixerim, me nullo modo velle eius nationis servam. Nunquam vidi absurdius animal bipes quam id quod tanto pretio mercatus est is, quem minime facturum putaram. Itaque nullam in te eius rei culpam residere scio, sed in iis, qui magis sue utilitati quam meo commodo servire voluerunt. Est enim tale monstrum, ut nullis neque verberibus neque verbis neque exemplis erudiri queat, sed in diem evadit perversius, ut a me illud abigere

cogar. Sed si tempora mutabuntur, dabo tibi denuo id oneris, quod ab altero neglectum est. Id quod consulis iam feci, ut puellulam parvo pretio redimerem ex iis, que impetum Theucrorum effugerant ad partes nostras. Quod mihi consulis, quid tibi agendum videatur ad podagre curationem, recte (V: certe) et amice facis; lotio pedum quam affers, antea a multis probata, a me observata fuerat, sed aliquantum intermissa. Nunc vero utar tuo consilio. De terebentina autem ego mihi consulam, hoc est, ut nihil agam. Scio que mihi noceant, et que prosint, utor semel in mense purgatione herbe maritime (V: maricimi) quam vocant Soldanellam, que humores aquosos removet et sine stomachi nocumento. Id quod maxime solet nocere, anni mihi arripuerunt, ut iam id non possim, que deberem nolle. Ea tamen sum etate, ut parum mihi podagra sit nocitura, sive quia lenior in senibus solet esse, seu quia breviori tempore nocitura. Ut secundum (V: sym.) Epicuri sententiam aut levis dolor aut brevis (P: fehlt brevis) futurus sit. Nescio an legeris orationes meas in Vallam, et dialogum quendam, in quo inter cetera disputatur, que sit ars et doctrina excellentior, iurisne civilis an medicine. Idcirco me de hoc (V: de hoc me) certiore face: ut si forte non legeris ad te legendas possim destinare. Vale et me ama ut soles (Herbst 1454 s. Ined. 79).

90. Johannes Spilimbergensis viro illustri Poggio flor. secr. ap. s. d.

Cod. Aretin. 226 f. 99^r.

Etsi permulta essent vir clarissime, que me pro singulari nominis tui fama et studiorum gloria iam pridem ita allexerint, ut te antea diligere quam viderem, nunc vero id profecto pro egregia illa in me liberalitate tua effecisti, ut nisi te magis quam hosce oculos, ut est apud Comicum, amarem, colerem, observarem, ipse me nedum suburbanum, sed omnis humanitatis expertem plane iudicarem. Pridie kal. januaras cum ex rure posita iam pestilentia me Utinum recepissem, vir nobilis Guarnerius et uti nominis tui amantissimus sit profecto omni genere laudis diligendus clarissimas illas invectivas tuas ad me tuo nomine detulit. Quod minus ut maximum sit mihi profecto incredibili voluptate accrescit, tum quod a viro celeberrimo susceperim, tum maxime quod ita digna semper scripta tua iudicaverim. Nam si primum virtutem et auctoritatem tuam intueamur, quis a te vel minima si a Poggio minima progredi possent, nisi summa cum gratia et veneratione amplectantur? qui pro egregia ingenii tui laude et singulari dicendi gloria eam in

Romana Curia auctoritatem es assecutus, ut unus summi pontificis e secretis maximus et sis et habearis. Qua re nulla res est vel minima quam ab ea virtute et auctoritate viro susciperem de qua mihi serio non triumpharem. Nunc vero quanto magis ego voluptatis de his rebus accipere debeam, que ex ingenio et digitis tuis, ut aiunt effluerint ex hoc maxime iudicare poteris. Quod ego quam primum res et scripta tua gustaverim illico mihi ut in epulis aiunt, ita appetitum excitarunt, ut ea mihi semper postea quasi dilicias meas comparaverim, nec id immeritò. Ea est enim quantum in me iudicii est orationis tue elegantia, ea verborum compositio, ea denique pro materia dignitas, ut quotiens Poggium lego, non unum ex nostris, sed aliquem ex annalium memoria et priscorum schola mihi legere videar. Accedit preterea tanta copia, tanta denique rerum varietas, ut tua undique ex antiquorum exemplis omnis redundet oratio. Qua re pro divinis his virtutibus tuis illud ego tibi certo persuadeas velim, qui etiam si me non diligens, te tamen a me te diligere et amari oportet. Quod si fortasseque tardiusculus apud te pro hac egregia in me liberalitate tua gratias habuerim, me ad Lelii iudicium provocabis, qui nullo casu arbitratur, hoc constanti homini posse contingere, ut nulla intermissio fiat officii. Ego me tibi plane dedam et ad deprecationem confugiam, nec desinam te et orare et obsecrare, quin non tantum nec in te negligentie quantum adversis quibusdam rebus meis quomodo iam diu male habuerit assignabis. Qui enim in talem virum negligens esset, is mihi profecto ipsi omnis humanitatis ne dicam laudis et glorie expers videretur. Tuum igitur erit vir clarissime honorem iam pridem divinas illas virtutes tuas suspicientem tua humanitate et benevolentia complecti. Ego quantum in me est id curabo, ut quanto tu dignior es, tanto te in amore superare contendam. Cura ut valeas et me fac diligas.